## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quois anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. V. Jejunium medicamentorum omnium medicamentum prorsus  
opportunissimum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

violentia plerisque lentiore. Hic omnium optimus & tutissima est medicina, jejuniū & abstinentia.

Objicias forsitan denuo: Ego non nisi selectos & digestiōni aptos cibos in mensa admitto, qui nec ignes mihi nec frigora propincent. Sit sed; nihilominus varietas ciborum inimicissima valetudini; quidquid salubritatis est in alimento, corrumpt copia. Primum illud, *Ne quid nimis, in tam amibili feruorum discrime vix unquam servatur;* ubi autem nimium, ibi vitium. Igne pascunt ligna, sed & suffocant, si multa nimis aut humida ingerantur: ita cibus æquo copioso ingestus aut stomacho horum temperatus, non tam reficit, quam interficit. Ita & cibus, ait Chrysostomus, si plus quam concoquā potest, sumatur, morbus corpus infestat. Vnde enim podagrā? unde pendula rigidaeque corpora, nōne ab inmodica cibis? Quā in re nihil opportunitus jejuniū & abstinentia, quæ ciborum subtractione efficit, ut ignis nativus vires suas explicet. Oraculum vetus & verum:

*Euria, stias, vigiles, sic rheumata cires.*

Infestant catarrhi? fame ac siti medicinam facito, somnos prolixiores caveto. Abstine, abstine:

*Nati morbos multos ferula multi ferunt.*

Varietas non alit, sed inquinat. Errores gulæ sine sumpto corrigit jejuniū: complurium prandiorum ac cenarum intemperiam emendat abstinentia:

Verbi gratia versiculos:

*Abstinentia ac quiete morbos cures plurimos:*

*Ei sanitatis mater abstinentia.*

Nil certius: In multis eis erit infirmitas: qui autem abstinet est, adjicit vitam. Hoc autem probè sciamus, cibi appetentiam longè fallacissimam esse. Mentitur & decipit facilimē, si credulū habeat auditorem. Hanc ob causam Hugo Victorinus eam in comedendo mensuram sibi ipse praefinit, ut nec contra honestatem, nec supra necessitatem quidquam tangeret edulii. Nam tantum cibi & potūs adhibendum, ut reficiant vires, non opprimantur. Appetentia sine fine ingerit, modum nescit, paratis semper ratūculū infinitè fallit. Hinc sēpe non rerum usus, sed cupidus & appetitus in vito est. Fieri enim potest, ut sapiens præfisiōnō cibo sine voracitatis nave vesecatur, insipiens turpi gulæ flammā in vilissimum olus exardescat. Gregorio testis, *sols in illiciā non cadit, qui se aliq[ua]ndo & illiciā caue restringit.* Quæ Augustinus amplissime confirmans: *Qui carnem inquit, à nullis refrenat illiciti, vicinus est & illiciā. Illicita est satietas, illicita est ebrietas: tamen modesti homines ut longe se faciant à turpitudine ebrietatis, casigant se aliquantum & à libertate satietatis.*